
Pubblicata sul sito istituzionale il 
28/01/2016 - N.  103  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

N. 4 del Reg. Data  28/01/2016 N. 44  del Reg. Generale

OGGETTO Approvazione RDO n. 1100245 per lavori di segnaletica stradale
orizzontale da realizzare in P.zza Fitto e su due intersezioni del
centro abitato. Approvazione OdA N. 2708409 per acquisto di
 segnaletica verticale (n. 2  STOP). Affidamento  definitivo Ditta
LAZZARI s.r.l. da Maglie. CIG: Z6B17C55DB.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



   PREMESSO:
- Che con propria determinazione n. 108/830 Reg. Gen. del 24/12/2015: "  Determina a contrarre per lavori  di  

Segnaletica orizzontale, tramite l'utilizzo del MePA- "  e si impegnava la somma di €. 1.127,61 IVA esclusa al 22% 
( pari ad €. 248,07) in uno quindi €. 1.375,68 IVA inclusa al 22% sui seguenti interventi così ripartita:

 per €. 1.075,68 sull'intervento 1-03-01-03 /546 " Utilizzo proventi sanzioni codice della 
strada" del bilancio 2015;

 per €. 300,00 sull'intervento 1-03-01-02 / 533 " Spese per l'Ufficio Commercio " del bilancio 
2015;

- Che a tal fine si è disposto di procedere  di procedere all’affidamento dei lavori per la segnaletica stradale 
orizzontale, da effettuare in P.zza Fitto e in  alcune vie del centro abitato, ai sensi del comma 2 - lett. b) 
dell'art. 6 e comma 4 dell'art. 7 "Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni,servizi e lavori” approvato 
con Deliberazione di C.C. n. 18 del 17.04.2008 - in attuazione dell'art. 125 del D.Lgs 163/2006 commi 5 e 6 
tramite Mercato Elettronico di Consip S.p.a., da aggiudicarsi con il  criterio del prezzo più basso, ai sensi 
dell'art. 82, comma 2, lettera b) del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii., attraverso le modalità di richiesta di offerta 
( R.d.O.) invitando alla procedura un solo operatore economico individuato sul MePA il più vicino e pertanto 
in grado di effettuare tempestivamente l'intervento in oggetto.

DATO ATTO che:
 nel rispetto delle regole del MePA si è provveduto alla formulazione di apposita richiesta di 

Offerta ( RdO), alla Ditta LAZZARI s.r.l. P.I. 04215390750 - con sede a Maglie alla Via F.lli 
Piccinno,  94(  Zona  Art.le),  presente  sul  MePA  con  la  seguente  categoria  -  "  Facility 
Management Urbano Fornitura di Prodotti per la Segnaletica Stradale";

 la ditta invitata ha ottenuto l'abilitazione al bando e la CONSIP ha già provveduto alla verifica 
preventiva  dei  requisiti  di  capacità  professionale  ed  economico-finanziaria  previsti  dalla 
normativa in vigore;

 l'importo complessivo posto a base di gara è stato quantificato in complessivi €.  1.190,72 IVA 
inclusa al 22%;

 si è proceduto quindi alla formulazione della RdO n. 1100245 con invito alla suddetta Ditta 
LAZZARI s.r.l. P.I. 04215390750 - con sede a Maglie alla Via F.lli Piccinno, 94( Zona Art.le), 
presente sul MePA ;

 con propria  determinazione  sopra  richiamata  l'impegno assunto  per  i  lavori  di  segnaletica 
stradale orizzontale ammontava ad €. 1.375,68 IVA inclusa al 22%;

    con Rdo n. 1100245 la Ditta LAZZARI s.r.l. da Maglie ha offerto un prezzo di €. 1.190,72 
IVA compresa al 22% per la realizzazione dei lavori di segnaletica orizzontale;

  pertanto si è avuto un economia di spesa pari ad €.184,96;

  RITENUTO  necessario  ed  indispensabile  completare  la  segnaletica  orizzontale  sull'intersezione  di  Via 
P.Leone con via Umberto I, con l'installazione di nuova segnaletica stradale verticale (n. 2 segnali di STOP di 
diametro 90);

   VERIFICATI i prezzi e le caratteristiche dei beni presenti nel MEPA, tramite consultazione del catalogo e del 
relativo listino e che l’offerta della ditta LAZZARI s.r.l. - Via F.lli Piccinno 70 - Maglie,  è risultata congrua, sia 
per l’aspetto tecnico che economico.

  RITENUTO opportuno e conveniente procedere all’acquisto della segnaletica verticale( n. 2 Stop e relative 
staffe) al prezzo di €.  94,80 IVA esclusa al 22% ( pari ad €. 20,86) in uno quindi €. 115,66 IVA inclusa al 22%;

   DATO ATTO che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto riguardanti la 
categoria merceologica del Mercato elettronico CONSIP dei beni acquistati;
          
   VISTO  il Decreto Legge n.95/2012 convertito in Legge con modificazione dalla L. 7.08.2012 n. 135, che 
dispone la nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.;

Pag. 2 di 6



   RILEVATO che tale servizi sono reperibili sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) 
che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità 
di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto 
d’acquisto ( O.d.A.) o di richiesta di offerta ( R.d.O.)

   RITENUTO, pertanto:
-  di  attivare  apposita  procedura  di  gara  mediante  RdO  sul  mercato  elettronico  della  Pubblica 

Amministrazione  (MePA)  per  i  lavori  di  segnaletica  stradale  orizzontale,  rivolto,  tenuto  conto 
dell'importo, ad un solo operatore abilitato per tale tipologia di servizio, inoltrando richiesta di offerta 
da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso determinato ai sensi dell'art. 82, comma 2, lettera b) 
del D.Lgs n. 163/2006;

-  di attivare la  procedura di  affidamento diretto tramite OdA sul  mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione ( MePA) per la fornitura di segnaletica stradale verticale ( n. 2 segnali di STOP);

   VISTI gli artt. 3 e 6 della L. 136/2010 e art. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, si 
specifica che il Codice CIG corrisponde a : Z6B17C55DB ;

  VISTO  in  particolare l'art.  147  bis  del  D.Lgs  18/08/2000  n.  267  e  s.m.i.  sul  controllo  della  regolarità 
amministrativa e contabile;

   DATO ATTO che non è stato richiesto il CUP in quanto non sussiste un progetto di investimento così come 
inteso dall’art. 11 della legge 3/2003 trattandosi di un ordinario acquisto di segnaletica verticale;

   VISTO l'art. 1 comma 629 della legge 190/2014 ( Legge di stabilità per l'anno 2015) con il quale si dispone che 
le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali l'imposta sul 
valore  aggiunto  è  versata  dai  medesimi  secondo  le  modalità  e  i  termini  fissati  con  decreto  del  Ministero 
dell'economia e delle Finanze;

   VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;

   VISTO il D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.i., recante “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori,servizi e forniture in  
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;

   VISTO il “Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e, servizi e lavori” approvato con Deliberazione 
del C.C. n. 18 del 17/04/2008; 

   VISTO il  “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del III Settore” a firma del 
Sindaco Pro-Tempore, datato 07/07/2014, Prot. Gen. n. 8122;

   VISTO che il Responsabile del Procedimento è il Comandante la P.L. Carlo CICALA , Responsabile del 3° 
Settore, così come previsto dall’art. 3, c.1, del “  Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e  
lavori” approvato con Deliberazione di C.C. n. 18 del 17.04.2008;

  VISTO che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o Responsabile del 
competente servizio/settore, ai sensi degli artt. 107 e 183, c.9, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.,

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati,

Pag. 3 di 6



1. DI PROCEDERE alla richiesta di offerta (Rdo) per l'affidamento dei lavori per la segnaletica stradale 
orizzontale,  da effettuare in  P.zza Fitto  e in  alcune vie  del  centro abitato,  rivolta  ad un solo operatore 
economico - Ditta  LAZZARI s.r.l. P.I. 04215390750 - con sede a Maglie alla Via F.lli Piccinno, 94( Zona 
Art.le), presente all’interno del portale  www.acquistinretepa.it  ,   da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più 
basso determinato ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 163/2006.

2. DI AFFIDARE con OdA ( ordine di acquisto) alla ditta  LAZZARI s.r.l. - Via F.lli Piccinno 70 - 
Maglie, presente all’interno del  portale  www.acquistinretepa.it  ,   ai  sensi  dell’art.  125 del  D.Lgs.  163/2006 
ss.mm.ii.,  nonché  del  vigente  Regolamento  comunale  per  i  lavori,  le  forniture  e  i  servizi  in  economia, 
approvato con deliberazione C.C. n. 18 del 17/04/2008 e s.m.i., il quale stabilisce che si può prescindere 
dall’obbligo di richiedere più preventivi per acquisti contenuti entro il limite di 40.000,00, la fornitura della 
segnaletica verticale,  per l’importo €.  94,80 IVA esclusa al 22% ( pari ad €. 20,86) in uno quindi €. 115,66 
IVA inclusa al 22%;

3. DI APPROVARE:
 l'RdO n. 1100245,  che allegato costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

 l'OdA n. 27608409, che allegato costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

4. DI PORRE  l'onere della spesa di €. 1.070,80 IVA esclusa al 22% ( pari ad €. 235,58)  in uno quindi  €. 
1.306,38 IVA inclusa al 22% sui seguenti interventi così ripartita:

• per  €.  1.006,38 sull'intervento  1-03-02-09.004.03.01  /546  "  Manutenzione  impianto  semaforico 
( Proventi sanzioni C.d.S.)"RR.PP. del bilancio 2016 in corso di formazione;

• per  €.  300,00  sull'intervento  1-03-01-02.001.93.01  /  533  "  Carta  cancelleria  e  Stampati  -  Ufficio 
Commercio" del  bilancio 2016  in corso di formazione;

5. DI DARE ATTO:
-  che, a pena di nullità  dell’appalto,  ai sensi  dell’art.  3,  commi 7 e 8, della legge n. 136/2010, e successive 

modificazioni ed integrazioni, l’appaltatore dovrà provvedere ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi al presente appalto/affidamento.

-  che  l’appaltatore,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  9,  della  legge  n.  136/2010,  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni, si obbliga ad inserire nei contratti con eventuali subcontraenti, a pena di nullità assoluta, apposita 
clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, trasmettendo al 
Comune di Salice Salentino prova dell’avvenuto adempimento nei rapporti con i subcontraenti.

-  che il presente appalto sarà immediatamente risolto, ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della legge n. 136/2010, e 
successive modificazioni ed integrazioni, qualora si verificasse l’esecuzione di transazioni finanziarie da parte 
dell’appaltatore (o di eventuali subcontraenti) senza avvalersi delle modalità richieste dalla normativa.

6. DI DISPORRE che il pagamento verrà effettuato con separato atto e a seguito di presentazione di regolari 
fatture PA debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 184, c. 3, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., per i conseguenti adempimenti.

CNA/ cna 

Pag. 4 di 6

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Carlo CICALA

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data  28/01/2016  IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.toDr. Antonio PERRONE
                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  28/01/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO

f.to Carlo CICALA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  28/01/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  28/01/2016 F.to  Carlo CICALA
 

================================================================================
  N. 103 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale  il    28/01/2016   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  28/01/2016
 

 IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Carlo CICALA
            

Pag. 5 di 6



Pag. 6 di 6


	Data  28/01/2016
	N. 44  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

